Circa secundam questionem. scilicet quod quadruplex est confessio. dico quod duplex
est confessio. quodam est mentalis: quod fit deo: et hec est de iure naturali.
quodam est vocalis: quod fit homini. et hec non est de iure naturali. et vtra
que istarum ponitur in capitulo isto: nam mentalis ponitur ibi cum
dicitur. confessio que fit primo deo. Vocalis ponitur ibi cum dicitur. deinde
sacerdoti. et ante incarnationem christi sufficiebat confessio mentalis:
quod nondum deus erat homo: sed postquam deus est factus homo: deus confessio
fieri homini tanquam vicario christi: eo enim quod verbum diuinum ita humiliatum
est pro peccatis nostris delendis quod vniuersum est humanitati: in hoc obli-
gavit nos quod humiliemur verbum nostrum: loquendo contra nos:
non solum deo: sed etiam homini. secundum archiepiscopum in. c. perfecta. i. di. iij.

Circa tertiam. scilicet qualis deus esse confessio. dico quod ad integritatem
confessionis. vii. requiruntur: que notantur ex illo versu. Dixi con-
fitebor aduersum me iniustitiam meam domino: et tu remisisti impietatem
meam peccati mei. in psalmo. Vbi quorum remisse sunt iniquitates. et
confessio

Ma debet esse deliberata: quod notatur cum dicitur. dixi. i. firmiter pro-
sui et deliberanti. Item deus esse integra: quod notatur ex eo quod dicitur. con-
fitebor. i. simul non diuisim fatebor. Item deus esse apta: quod nota-
tur ex eo quod dicitur fatebor. i. apte manifestabo. Item deus esse amara
sive accusatoria: quod notatur ex eo quod dicitur. aduersum. ea. n. que non
bis aduersa sunt: nobis consueuerunt esse amara. Item deus esse pro-
pria. quod notatur in quantum dicitur me: quasi dicat non contra alios.
Item deus esse verecunda. quod notatur ex eo quod dicitur: iniustitiam: cum. n.
homo naturaliter ordinatur ad deum: iustum est quod ad eius ymaginem fa-
ctus est facere iustitiam. facere iniustitiam est facere contra naturam
suam: quod cuilibet deus esse verecundum. Item deus esse voluntaria non coacta.
quod notatur ex eo quod dicitur: mea quod sic non placent deo coacta serui-
cia. secundum archiepiscopum in. c. dixi confitebor. supra. ea. di. et sic in isto versu.
Dixi confitebor aduersum me iniustitiam meam domino: comprehenduntur
duntaxat ista septem que requiruntur ad integritatem confessionis.

Circa quartam questionem. scilicet que sunt cause propter quas aliquis deus festina-
re ad confessionem. Et est dicendum quod confessio deus esse festina. vt ecclesiasticus. q. i. que
viii. c. vbi dicitur. nec tardes conuerti ad dominum. et ne differas de die in
sunt cause

pp̄t qua debet q̄s festinare ad cōfessionem.

Utilitates q̄ sequuntur festinatione p̄fessionis.

diē. Et est festinandū ad penitentiam pp̄t multa. **Primo** pp̄t hore mortis incertitudine. luce. xij. c. vbi ait. Veniet dñs serui illius i die q̄ nō spat et hora quam nescit. et diuidet eū: p̄t̄q̄ eius cū infidelib⁹ ponet. vñ et et q̄ multa cōgregauerat et se dimitte re putabat. dictū est. Stulte hac nocte repetam aiaz a te: q̄ aut cōgregasti cui⁹ erunt: Sc̄bo pp̄t peccatorū accumulacionē. Ap̄o. xxij. q̄ in sordib⁹ est sordescat a dhuc. et Greg. p̄ctm̄ q̄s p̄ p̄niam non diluit: mors pondere suo ad aliud trahit. Tertio propter p̄ctōres erga gr̄as dei spectantē ip̄m ingratitudine. ad roma. ij. c. an ignoras q̄s benignitas dei ad p̄niaz te adducit. tu aut̄ f̄m duriciam tuam et cor impenitēs t̄bsaurizas tibi iram in die iudicij. Quarto pp̄t dei a se elongacionē. vnde illud. Dñe q̄ elongant se a te p̄ibunt. Quinto pp̄t minorem ad conuertendū abilitacionē: vñ q̄ hodie apr̄ nō ē cras min⁹ apr̄ erit: et illud p̄ncipijs obsta: et illud sero medicina parat̄. nam mala p̄ lōgas cōualuere moras. Sexto pp̄t finalem p̄culosam conuersionem. T̄ix em̄ aut nunq̄ p̄t hō in egritudine cōfiteri: q̄ nec de p̄ctis cogitare p̄t. vnde cū egritudine opprimeris: vix aliud potes cogitare q̄ sentis. et illic rapit̄ int̄tio m̄tis vbi est vis doloris. vñ Augusti. A hōrb⁹ v̄rget/pena terret: filij quos illicite dilexit: vroz et mund⁹ eū ad se vocant. tene ḡ certū et dimitte incertū. et age p̄niam dū sanus es nō differas vsq̄ ad infirmitatez. vt in c. null⁹ expectet. de peni. di. vij. Septimo pp̄t dei obliuionez et clamoris nō exauditionē. Ch̄sosto. et August. hac aia d̄uersio nō p̄cutitur p̄ctōz vt moriēs obliuiscat̄ sui: q̄ dum viueret oblitus est dei. Esay. ait. xxxij. c. Cle q̄ spernis: nam ip̄se sperneris. festina ḡ ne tardaueris. noli dicere expecta siue modo: q̄ modicū hic et modicū ibi. et f̄m Augu. illud modicū nō h̄z modicū f̄m hosti. i summa. eo. ti. Itē d̄z eē frequēs: q̄ ad multa valet: et q̄ frequēter hō cadit: necesse est q̄ p̄ p̄niam resurgat frequēter. vñ si post p̄niam relabatur aliq̄s in p̄ctm̄: iterum confiteri opt̄z. vt de summa tri. s. j. et in. c. pe. f̄m Jo. an. in. c. ois de pe. et remis. **Q**uinta q̄stio est. Quot sunt p̄tes p̄nie? Hunc dñi/ q̄ p̄sens act⁹ vtitur circa materiam p̄nie. Sciendū est q̄ tres sunt p̄tes p̄nie integrales sc̄dm suum esse p̄fectum. s. cordis contritio. oris confessio. operis satisfactio f̄m Archi. in. c. penitentia de peni. et remis. distin. iij. et est tex. in. c. perfecta. ea. distin. et iste tres partes ponuntur in tex: isto. nam p̄ hoc q̄s dicit tex. penitenti ponitur

Quinta q̄stio est. quot sūt p̄tes penitentie.

contritio: q̄ penitet penam. i. dolorē de peccis cōmissis tenet. vñ
c. continet. de peniten. dist. iij. per hoc quod dicit textus. Con-
fessio q̄ fit sacerdoti. ponitur oris confessio: nam oris p̄fessio est
legitima coram sacerdote peccōz declaratio. fm Archi. in. c. por-
ro. supra ea. disti. per hoc quod dicit textus qui pro delictis pe-
nitentium peccator accedit: ponitur operis satisfactio. nam sa-
cerdos pro satisfactione peccatoruz debet adiuvare confitentē:
orando et elemosynas et cetera bona pro eo faciendo. vt in. c.
j. de peniten. disti. vj. de qualibet ergo parte istarum: aliqua
que mihi magis vtilia videntur tractabo.

Sexta questio est. Quid est contritio? Et dicendū est q̄ con-
tritio a magistris sic diffinitur. Contritio est dolor volūtaria as-
sumptus pro peccatis: cum proposito confitendi et satisfaciēdi.
Ad cuius intelligentiam est notandum q̄ sicut in materialib⁹
durum dicitur quod non cedit tactui. Frangi dicitur quod per
aliquod fortius in partes magnas diuiditur. Conteri x̄o quā
do totaliter in minimas partes redigitur et annihilatur: ita cor
hominis durum dicitur quando diuine inspirationi quasi ma-
nui se tangenti non cedit: sed obuiat. scz dum semper in affectu
peccandi moratur. Frangi vero dicitur: quando a p̄posito pec-
candi respiscere incipit: q̄uis non dum totaliter conuertatur.
Conteri vero dicitur quando affectus peccati fm oēm sui par-
tem in eo totaliter destruitur. et fit quando voluntas p̄fecte ab
affectu peccati resilit. vñ talis resilitio contritio dicit̄ siue appel-
latur: et q̄ talis resilitio dolor q̄daz est. ideo p̄ dolorem tanq̄ p̄
gen⁹ essentialiter diffinit̄. addit̄ aut̄ volūtaria assumptus pro
peccatis tanq̄ differentia ad differentiā doloris naturalis et do-
loris inuidie de bono alieno: q̄ non est meritoz. et hec conue-
niunt cōtritioni prout est actus virtutis: sed vt est ps sacramēti
sic oportet q̄ addatur aliqd̄ in comparatione ad alias partes.
et ideo addit̄: cum proposito cōfitendi et satisfaciēdi. fm Tho-
mam et Petrū. vt ponit archi. in. ca. perfecta. j. disti. iij.

Circa septimū. scz qualis et quāta contritio: hoc est quātus
dolor requiritur in penitente ad delendū peccatū. sciendū est
q̄ q̄dam dicunt q̄ homo ex rōne debet magis velle nunq̄ pec-
casse q̄ vnigenitū viuere. Alij dicunt q̄ tanta contritio requiri
tur: q̄ peccator debet velle potius omnem penā subire q̄ pec-
casse. tamē Innocē. et Jo. andreas dicunt q̄ sufficit si peccator

Quid ē
cōfessio.

Sexta q.
est Quid
est p̄tritio

Septia
q. Qual
et quanta
p̄tritio re
q̄rit in pe
nitente.

**Qual et
quata dz
cē p̄ritio**

**Octana
q. Quis
est effectus
cōritiōis**

**Qualis
peccatus
mortalis
efficit ve
niale.**

doleat se peccasse si maiorē contritiōnē non pōt h̄re. ⁊ hoc suffi-
cit si p̄p̄ hoc doleat: qz deū offendit. nam si doleret: nō de offē-
sione dei: s̄ forte de infamia quam incurrit: vel qz p̄p̄ hoc ho-
nozem suū amisit. talis penitētia seu cōtritio non cēt sufficiēs
nec digna. vt in canone. vt cōstitueretur. l. di. Et sup oīa redri-
tur q̄ sit talis ⁊ tanta contritiō q̄ habeat p̄positū vltērī nō pec-
candi. vt in. c. nemo potest bene agere penitētiā. supra eadē
distin. ⁊ in. c. penitētiā agere. ⁊ c. illi penitētiā. ⁊ ca. penitē-
tes. j. di. iij. sc̄dm Inno. ⁊ Jo. an. in. c. ois. de peni. ⁊ remissio.

Octana questio in ordine tabule est. s. Quis est effectus con-
tritiōis: sciendū est q̄ quilibet peccator pro quolibet peccato
mortalis est dānatus ad penam eternam gehenne sine vllō re-
medio: si de illo in hac vita non est contrit⁹: s̄ si de illo peccato
mortali contrit⁹ est: ⁊ cepit hic penitere p̄ illo pillam contritiō-
nem liberatur a pena eterna: illa ⁊ pena eterna mutatur in tem-
poralem: que tp̄alis si hic non fuerit impleta: implebitur i pur-
gatorio: ⁊ hoc qz mortale efficitur veniale p̄ cōtritioem: vt ha-
betur in texto ⁊ glo. in ca. si q̄s sup hoc fundamentum. xxv. di.
⁊ in. c. null⁹ expectet. de peni. di. vij. et expleta illa pena tempo-
ralis: vel hic vel in purgatorio: taliter peccanti paradus aper-
tus est. sc̄dm Tho. in. iij. sentē. di. xvij. ad fi. vbi dicit q̄ peccan-
ti mortaliter paradus clausus est: et per contritiōem votuz
confessionis importantem aperitur. Est ergo effectus confessio-
nis iste. s. q̄ delet pctm̄ quo ad culpaz. i. quo ad penam eternā:
et aperit paradus qui clausus erat peccanti mortaliter: ⁊ hoc
quod dictum est: est verum si confessio non contēnitur cū adhi-
beri pōt: alias contrit⁹ non est q̄ confiteri contēnit. vt notat glo.
summe que incipit. vtiqz. ⁊ glo. in cap. multiplex: supra. ea. di.
⁊ clarius dicit glosa. in ca. sacrificium in deo cor contritum spirit⁹
contribulatus. ea. di. in principio: et de hoc est textus clarus in
c. baptismi vicē. in fi. de conse. di. iij. vbi textus nec nullo modo
dicenda est conuersio cordis ad deū: cum dei sacramentū con-
tēnitur: et etiam tanta posset esse contritiō: q̄ per eam vel poti⁹
per eius penalitatem remitteretur tota pena. vt in dicto. ca. ba-
ptismi vicē. de consecra. distin. iij. et nota archi. in. c. si pctm̄. su-
pra. ea. distin. et in. c. perfecta. j. distin. iij.